
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 384,343 374,893 9,450

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.지방자치단체이전수입 4,170 4,170 0

1.비법정이전수입 4,170 4,170 0

1.기초지방자치단체전입금 4,170 4,170 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,170 4,170 0

3.교육비특별회계이전수입 370,473 362,023 8,450

1.교육비특별회계전입금수입 370,473 362,023 8,450

1.학교회계전입금 370,473 362,023 8,450

1.학교운영비전입금 202,471 202,471 0

2.목적사업비전입금 168,002 159,552 8,450
(성립전)전국동계체전 특별훈련비(목적) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 250,000원 × 1교 

=
250,000

(성립전)동계훈련비 및 육성종목비(목적) : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)제100회 동계체육대회 대표선수 동계훈

련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

4.기타이전수입 1,700 700 1,000

1.민간이전수입 1,700 700 1,000

1.기타지원금 1,700 700 1,000

1.기타지원금 1,700 700 1,000
(성립전)제100회 전국동계체육대회대비 하계 강

화훈련비 : 500,000원×2명
1,000,000

2.자체수입 49,749 51,794 -2,045

1.학부모부담수입 47,493 51,276 -3,783

1.수익자부담수입 47,493 51,276 -3,783

1.급식비 5,257 9,040 -3,783

1.급식비 1,840 3,192 -1,352조석식비 : -1,352,000원×1회 -1,352,000

2.우유급식비 3,417 5,848 -2,431우유급식비 : -2,431,040원×1회 -2,431,000

2.방과후학교활동비 18,180 18,180 0
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1.방과후학교활동비 18,180 18,180 0

3.현장체험학습비 10,416 10,416 0

1.현장체험학습비 10,416 10,416 0

4.졸업앨범비 1,575 1,575 0

1.졸업앨범비 1,575 1,575 0

5.교과서비 10,925 10,925 0

1.교과서비 10,925 10,925 0

6.기숙사비 360 360 0

1.기숙사비 360 360 0

7.교복구입비 780 780 0

1.교복구입비 780 780 0

2.행정활동수입 2,256 518 1,738

1.자산수입 1,738 0 1,738

1.자산매각대 1,738 0 1,738

1.자산매각대 1,738 0 1,738
자산매각대금(전북개발) : (870,000원×1회

)+(868,000원×1회)
1,738,000

2.기타행정활동수입 518 518 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 218 218 0

1.기타행정활동수입 218 218 0

3.기타수입 10,597 10,597 0

1.전년도이월금 10,597 10,597 0

1.순세계잉여금 10,597 10,597 0

1.순세계잉여금 10,597 10,597 0

1.순세계잉여금 10,597 10,597 0

세입합계 444,689437,284 7,405
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1.인적자원 운용 11,999 11,999 0

1.기타 교직원보수 8,799 8,799 0

1.교직원대체인건비 8,799 8,799 0

1.기간제교원 성과상여금(목적) 8,799 8,799 0

1.기간제교원인건비 8,799 8,799 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 3,200 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.기간제교사 맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 61,113 64,896 -3,783

1.급식 관리 5,257 9,040 -3,783

1.학교급식운영 5,257 9,040 -3,783

1.우유급식비 3,417 5,848 -2,431

1.우유대금 3,417 5,848 -2,431급식용우유대금  -2,431,040원×1회 -2,431,000

2.비조리교급식(조석식)비 1,840 3,192 -1,352

1.전출금 1,840 3,192 -1,352
비조리교급식(조석식)비전출금  

-1,352,800원×1회
-1,352,000

2.기숙사 관리 360 360 0

1.기숙사운영 360 360 0

1.기숙사운영비 360 360 0

1.전출금 360 360 0  

3.보건 관리 8,106 8,106 0
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,066 7,066 0

1.보건실운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 1,350 1,350 0  

2.학생건강검사 1,416 1,416 0

1.학생복지비 1,416 1,416 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 1,040 1,040 0

1.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

4.교육격차 해소 33,975 33,975 0

1.방과후학교활동비지원 18,180 18,180 0

1.상반기 방과후학교교육비지원(목적)3,250 3,250 0

1.학생지원금 3,250 3,250 0  

2.방과후학교운영(지자체) 10,700 10,700 0

1.학생지원금 10,700 10,700 0  

3.학력향상지원(목적) 2,000 2,000 0

1.학생지원금 2,000 2,000 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)480 480 0

1.학생지원금 480 480 0  

5.하반기 방과후학교 지원금(목적) 1,750 1,750 0

1.학생지원금 1,750 1,750 0  
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2.현장체험학습비지원 3,250 3,250 0

1.저소득층 학생 수학여행비 지원 (지원금)3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0  

3.교과서비지원 9,230 9,230 0

1.교과서비지원(목적) 9,230 9,230 0

1.학생지원금 9,230 9,230 0  

4.교복구입비지원 3,315 3,315 0

1.저소득층학생교복구입비지원비(지원금)3,315 3,315 0

1.학생지원금 3,315 3,315 0  

5.학생복지 13,415 13,415 0

1.학생복지운영 13,415 13,415 0

1.학생교과서구입 10,925 10,925 0

1.교육운영비 10,925 10,925 0  

2.졸업앨범제작 1,710 1,710 0

1.일반수용비 135 135 0  

2.학생복지비 1,575 1,575 0  

3.학생교복구입 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0  

3.기본적 교육활동 65,912 65,912 0

1.교과 활동 21,911 21,911 0

1.교과활동지원 5,110 5,110 0

1.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교과용지도서구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학력신장 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.순회교사운영(목적) 1,360 1,360 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.여비 760 760 0  

2.국어교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 550 550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 4,850 4,850 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영(과학) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물지원(기술,가정) 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 5,070 5,070 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.학교태권도교육지도자수당(지자체)3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  
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4.도복 및 띠 지원사업(지자체) 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

7.예술교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영(미술) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(음악) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물지원(미술) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

9.특수교육교과활동 2,971 2,971 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육 방과후학교운영(목적) 480 480 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 240 240 0  

5.특수교육대상자 통학비(목적) 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  
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6.특수교육대상자 통학비 2(목적) 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0  

2.창의적 체험활동 30,001 30,001 0

1.자율활동 7,175 7,175 0

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.실기대회 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

4.과학행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.평화통일교육교사지원단운영비 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 11,916 11,916 0

1.수학여행 11,916 11,916 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 10,416 10,416 0  

3.동아리활동 3,100 3,100 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.우수학교스포츠클럽 운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6 발행일 : 2019-04-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학교스포츠클럽 전담교사 활동비(목적)500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.2018년 학교스포츠클럽 활동비(목적)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로활동 7,010 7,010 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.진로직업체험프로그램운영(목적) 3,410 3,410 0

1.운영수당 386 386 0  

2.교육운영비 3,024 3,024 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,270 1,270 0  

2.교육운영비 8,230 8,230 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.자유학기제_특화사업운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 103,289 93,839 9,450

1.방과후학교 운영 18,400 18,400 0

1.방과후학교운영 18,400 18,400 0

1.교과프로그램 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

2.상반기 방과후학교운영(도교육청)(목적)3,250 3,250 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.방과후학교운영(지자체) 10,700 10,700 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.기초학력향상(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.하반기 방과후학교운영(도교육청)(목적)1,750 1,750 0

1.운영수당 1,590 1,590 0  

2.교육운영비 160 160 0  

2.독서활동 6,041 6,041 0

1.독서활동운영 6,041 6,041 0

1.도서구입 4,900 4,900 0

1.도서구입비 4,900 4,900 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.416 단원고 약전 도서구입비(목적) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.교기육성 78,548 69,098 9,450

1.[국고]교기운영 78,548 69,098 9,450

1.바이애슬론부운영 14,364 9,900 4,464

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 11,000 5,900 5,100
(성립전)바이애슬론 동계 특별훈련비(교육

청)(목적)  2,500,000원×1교
2,500,000

(성립전)바이애슬론 스키꿈나무 전지훈련

비(교)(목)  600,000원×1교
600,000

(성립전)동계 강화훈련비(연맹)(목)  

500,000원×2명
1,000,000
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(성립전)바이애슬론 대표선수 동계훈련비(

교)(목)  1,000,000원×1교
1,000,000

3.비품구입비 1,364 2,000 -636운동용품구입  -636,000원×1회 -636,000

2.운동부지도자인건비 40,834 39,948 886

1.기간제직원인건비 40,834 39,948 886시간외근무수당  1,131,000원×1회 1,131,000

4대보험료  -462,000원×1화 -462,000

연차수당  -48,000원×1회 -48,000

퇴직금  15,000원×1회 15,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×1회 250,000

3.알파인스키부 운영 5,400 1,300 4,100

1.교육운영비 5,400 1,300 4,100
(성립전)알파인 동계 특별훈련비(교육청)(

목적)  2,500,000원×1교
2,500,000

(성립전)알파인 스키꿈나무 전지훈련비(교

)(목)  600,000원×1교
600,000

(성립전)알파인 대표선수 동계훈련비(교)(

목)  1,000,000원×1교
1,000,000

4.제99회 전국 동계체육대회 포상금 1,850 1,850 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 750 750 0  

5.육성종목운영비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.체육영재 지원금(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

7.[국고]학교운동부 지원(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

8.2차 육성종목 운영비(교) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.양성평등교육 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 82,008 65,408 16,600

1.교무업무 운영 5,700 5,700 0

1.교무학사운영 5,700 5,700 0

1.교무학사운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.생활지도운영 4,610 4,610 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.부적응학생지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.Wee클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 3,280 3,280 0

1.학교폭력생활지도 280 280 0

1.운영수당 70 70 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

2.어깨동무 프로그램(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  
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3.학생안전교육 930 930 0

1.안전교육 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.학습지원실 운영 5,400 5,400 0

1.정보화실운영 5,400 5,400 0

1.학교정보화지원 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 66,298 49,698 16,600

1.교육환경개선 66,298 49,698 16,600

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.탈의실설치비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.외부환경개선 (목적) 19,698 19,698 0

1.기타자산취득비 19,698 19,698 0  

4.미술실 현대화 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

5.교실 컴퓨터 구입 16,600 0 16,600

1.기타자산취득비 16,600 0 16,600교실 컴퓨터 구입  16,600,000원×1회 16,600,000

6.학교 일반운영 119,368 134,230 -14,862

1.학교기관 운영 65,423 65,423 0

1.부서기본운영 28,274 28,866 -592

1.교무실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.교장실운영 4,658 4,658 0

1.일반업무추진비 2,390 2,390 0  

2.직책급업무추진비 2,268 2,268 0  
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3.행정실운영 21,416 22,008 -592

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 15,400 15,400 0  

4.교직원복지비 128 128 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,408 2,000 -592사무용기기구입비  -592,000원×1회 -592,000

2.행정지원인력운용 37,149 36,557 592

1.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.구학부모회직인건비 37,029 36,437 592

1.무기계약직원인건비 34,291 33,605 686기본급  252,000원×1회 252,000

연가보상비  31,000원×1회 31,000

정근수당  63,000원×1회 63,000

시간외근무수당(초과분)  -67,000원×1회 -67,000

명절휴가비  75,000원×1회 75,000

직급보조비  40,000원×1회 40,000

정기상여금  150,000원×1회 150,000

퇴직금  142,000원×1회 142,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,338 2,432 -944대보험기관부담금  -94,000원×1회 -94,000

2.시설 장비 유지 53,145 68,007 -14,862

1.학교시설장비유지 53,145 68,007 -14,862

1.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0  

2.시설관리용역료 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

3.공공요금 및 제세공과금 0 0 0
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1.전기요금 0 0 0  

4.시설일반관리비 42,125 56,987 -14,862

1.일반수용비 41,725 56,587 -14,862소규모수선비  -14,862,000원×1회 -14,862,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 444,689437,284 7,405
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